
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09395 

 Del: 16/11/2023 

 Esecutivo Da: 16/11/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del 

nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) II Lotto” C.O. 210183-

210184 CUP H11B20000510007

Adeguamento dell’onorario all’RTP Studio Novarin sas (Mandataria) - Terra & opere srl (Mandante) CIG 

9228324DDD

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/09/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 14 del  29/03/2023 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2023  ed  il  bilancio 
pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il 
"Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di 
Gestione Finanziario 2023-2025";

Rilevato inoltre che:

Pag. 1 di 5 DD/2023/09395



-  con Deliberazione della Giunta Regionale n. 396 del 12/04/2021 avente ad oggetto 
“Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci 
per l’Adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano – via Baccio da 
Montelupo–  Ponte  a  Greve)”  è  stato  approvato  lo  schema di  Accordo  in  attuazione 
dell’articolo 7 della l.r. 97/2020;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 11/05/2021 avente ad oggetto 
“Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune di Firenze e Comune di Scandicci 
per l’”Adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano – via Baccio da 
Montelupo–  Ponte  a  Greve)”  è  stato  approvato  lo  schema di  Accordo  in  attuazione 
dell’articolo 7 della l.r. 97/2020;

Rilevato che  l’Accordo  di  Programma  prevede  per  la  realizzazione  dell’intervento 
complessivo la suddivisione in due lotti denominati:

-  Lotto  1  –  “Miglioramento  funzionale  dello  svincolo  “Viadotto  dell’Indiano”  con 
duplicazione delle corsie di marcia e realizzazione di rotatoria all’intersezione con via 
Baccio da Montelupo”;

- Lotto 2 – “Realizzazione di rotatoria nel nodo Montelupo-Ugnano, inserimento di una 
rotatoria allungata all’innesto delle vie Pestalozzi e Frazzi su via Pisana e apertura di un 
collegamento  viario  bidirezionale  tra  via  Pisana  e  via  Baccio  da  Montelupo  in 
prosecuzione di via Frazzi ed inserimento in corrispondenza con l’innesto su via Baccio 
da Montelupo di rotatoria”.

Considerato che:

- è interesse dell’Amministrazione Comunale realizzare “Accordo di Programma tra 
Regione  Toscana,  Comune  di  Firenze  e  Comune  di  Scandicci  per 
l’adeguamento del nodo viario di Ponte a Greve (viadotto Indiano via 
Baccio da Montelupo Ponte a Greve) II Lotto” C.O. 210183- 210184 CUP 
H11B20000510007;

-  a tal  fine, nel Programma Triennale dei Lavori  Pubblici,  nell’annualità 2022, è stato 
inserito l’intervento “Accordo di Programma tra Regione Toscana, Comune 
di Firenze e Comune di Scandicci per l’adeguamento del nodo viario di 
Ponte a Greve (viadotto Indiano via Baccio da Montelupo Ponte a Greve) 
II Lotto” C.O. 210183-210184 CUP H11B20000510007;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/04745 del 11/07/2022 è 
stato  affidato  l’incarico  di  Progettazione preliminare,  definitiva ed esecutiva  per  tale 
intervento all’RTP Studio Novarin sas (Mandataria) - Terra & opere srl (Mandante);

Rilevato che la Direzione Ambiente - SERVIZIO Rifiuti, Igiene Pubblica, Ambientale e 
del Territorio - E.Q. Igiene pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana con parere PG 220301 
del 06_07_2023 in sede della seconda seduta della Conferenza dei Servizi ha richiesto 
ulteriori elaborati relativamente alla progettazione ed in particolare la predisposizione di 
uno studio acustico;

Preso  atto che  si  rende  pertanto  necessario  chiedere  al  progettista  incaricato 

Pag. 2 di 5 DD/2023/09395



l’integrazione  degli  elaborati  così  come  dalla  richiesta  sopracitata  nell’ambito 
dell’intervento di cui trattasi;

Richiamato l'art.  5  del  contratto  di  appalto  con  la  società  Consilium  Servizi  di 
Ingegneria srl "Modiche ed adeguamento onorario";

Considerato  che  occorre  pertanto  adeguare  l’onorario  spettante  all’RTP  Studio 
Novarin sas (Mandataria) - Terra & opere srl (Mandante) per l’incarico;

Visto il preventivo del 16/10/2023 dello Studio Novarin sas, allegato parte integrante 
del presente provvedimento, con il quale lo Studio per la predisposizione degli ulteriori 
elaborati  richiesti  prevede un  adeguamento dell’onorario  pari  a  €  4.500,00 (escluso 
contributi previdenziali ed IVA);

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Andrea Tonelli ritiene 
congruo, in relazione al tariffario, l’adeguamento richiesto dalla Studio Novarin sas;

Dato atto che la somma complessiva necessaria per l’incremento del compenso pari 
ad € 5.709,60 di cui € 4.500,00 per onorario € 180,00 per cassa professionale pari al 4% 
ed € 1.029,60 per IVA al 22% trova copertura in ordine all’impegno n. 2023/4039 che 
presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che l'R.T.P. denominato “Studio Novarin sas (Mandataria)” composto da 
Studio Novarin sas (Mandataria) - Terra & opere srl (Mandante) è stato costituito in data 
05/07/2022 con quote di partecipazione al servizio affidato per il 90% a Studio Novarin 
sas e 10% a Terra & opere srl;

Ritenuto pertanto necessario, a seguito della richiesta di ulteriori elaborati, integrare 
per € 5.709,60 (compreso contributi previdenziali ed IVA) il compenso per l’”Incarico per 
Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva” (CIG. 9228324DDD) affidato all’RTP 
Studio  Novarin  sas  (Mandataria)  -  Terra  &  opere  srl  (Mandante)  nell’ambito 
dell’intervento di cui trattasi;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente 
richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul 
sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5 DD/2023/09395



Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente o conformi 
agli originali cartacei conservati presso la Direzione scrivente;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 con il quale sono stati attribuiti al 
sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

1 -di integrare per € 5.709,60 (compreso contributi previdenziali ed IVA) il compenso 
per  l’”Incarico  per  Progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva” 
(CIG. 9228324DDD) affidato all’RTP Studio Novarin sas (Mandataria) - Terra & opere 
srl (Mandante) nell’ambito dell’intervento di cui trattasi;

2 - di impegnare la somma complessiva di € 5.709,60 (compreso contributi al 4% ed 
IVA al 22%) quale incremento del corrispettivo dell’incarico attingendo dall’impegno n. 
2023/4039,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  a  favore  dell’RTP  Studio 
Novarin  sas  (Mandataria)  -  Terra  &  opere  srl  (Mandante)  -  cod. 
beneficiario 70346 - nel modo seguente:

RUOLO COD. 

BENEFICIARIO

RAGIONE 

SOCIALE

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE

IMPORTO

MANDATARIA 59275 STUDIO 

NOVARIN SAS

90,00 % € 5.138,64

MANDANTE 62562 TERRA & 

OPERE SRL

10,00 % € 570,96

3 - di dare atto che ciascun professionista facente parte del R.T.P. fatturerà la quota 
parte di propria spettanza secondo la ripartizione sopra riportata;

4 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Andrea Tonelli.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2023/09395



Offerta simulazione acustica - 572710ddd8db020267777b35f019eb16662fc732d3c3432ad946323a7fc7faca

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60622 2 2023/4039
€ 

13.412,86

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 60622 2 2023/9279 € 5.709,60
70346 - RTP Studio Novarin 

sas - Terra & opere srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/09395


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09395

